
*Originale 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  

 

 N. 49 DEL 20/12/2018 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRANNAZIONE -DUP- 2019/2020/2021           
 

L’anno duemiladiciotto addì venti del mese di dicembre alle ore ventuno e minuti zero 
si è riunito in sessione ordinaria in Varallo, presso la sede dell’Unione Montana dei Comuni della  
Valsesia – Corso Roma n. 35,  disposto dal Presidente, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente Legge, il Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia. 
 
Assume la Presidenza il Presidente Sig. Pier Luigi Prino, con l’assistenza del Segretario Dr.ssa Carla 
Prina Cerai . 
 
Sono presenti i Signori: 

 

1.  MADERNA MAURIZIO Sì 20. PRINO PIER LUIGI Sì 

2.  BIGNOLI ITALO No 21. SESONE MARINO Sì 

3.  CARELLI ROBERTO Sì 22. STALLA FEDERICA No 

4.  DAFFARA ALBERTO No 23. PERINO ANDREA No 

5.  CERRUTI MICLET LUCA Sì 24. SVIZZERO SERGIO No 

6.  CHIARA LORENA No 25. MARONE GIULIANA No 

7.  DEFILIPPI MARCO Sì 26. UFFREDI MORENO No 

8.  UBALDI ATTILIO No 27. VIMERCATI PAOLO Sì 

9.  FIORONE WALTER No 28. ZANINETTI CLAUDIO Sì 

10.  COTTURA ENRICO No 29. CURCIO ANTONINO No 

11.  GAGLIARDINI GIACOMO No 30.             

12.  LEONE MONICA No 31.             

13.  GIANOTTI FAUSTO No 32.             

14.  GILARDI ANDREA Sì 33.             

15.  LACERENZA MASSIMO No 34.             

16.  MIGNELLI CLAUDIA No 35.             

17.  LOCATELLI GIANLUIGI No 36.             

18.  NUNZIATA FRANCESCO Sì 37.             

19.  PATROSSO MARIA CRISTINA Sì    

 
 
PRESENTI N°.  11    ASSENTI N°.  18 



IL CONSIGLIO 
 

      

Premesso che con D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi.   

 

Visto in particolare il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n.4/1 al 

D.Lgs. 118/2011,  che ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione amministrativa degli enti 

locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento Unico di Programmazione, di seguito 

DUP.  

 

Rilevato che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed 

organizzative e che lo stesso costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 

documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione.  

 

Dato Atto che il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO): la 

prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a 

quello del bilancio di previsione.  

 

Visto l'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.), 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 luglio di ciascun anno il termine 

per la presentazione del DUP e al 15 novembre il termine per la presentazione della nota di aggiornamento.  

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2019-2021, approvato dalla Giunta con deliberazione n. 59 

del 16.07.2018 e predisposto sulla base delle informazioni e delle linee programmatiche di mandato e degli 

indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione che comprende, in luogo delle apposite 

deliberazioni, gli indirizzi e disposizioni programmatiche in materia di piano triennale delle opere pubbliche 

2019-2021 e di programma biennale forniture e i servizi di importo superiore a € 40.000 anni 2019-2020 

nonché il piano delle alienazioni e della valorizzazioni immobiliari; 

  

Rilevato che delibera di Giunta n. 88 del 22.11.2018, esecutiva, si è provveduto all’aggiornamento del DUP 

2019/2021 in base alle nuove disposizioni legislative e alle successive necessità che hanno richiesto un 

aggiornamento dei dati contabili per il triennio 2019/2021 con il documento allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

Rilevato che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione 

2019/2021 e che il DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel principio di 

programmazione sopra richiamato e che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento 

vigenti.   

 

Visto il decreto legislativo 267/2000.   

 

Visto il vigente Statuto.   

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla copertura contabile espressi dal 

Segretario e dal Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.  

 

Con voti favorevoli unanimi, resi dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti in forma palese,  

 

 

  

DELIBERA 

 

  

1. di aggiornare il DUP, approvato con precedente deliberazione di Giunta n. 59 del 16 luglio 2018, 

approvando il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2019 – 2020 – 2021, allegato alla 



presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale allegato 1), già approvato con 

deliberazione della Giunta n. 88 del 22.11.2018, esecutiva.  

 

2. Di dichiarare con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza di approvare il bilancio 

di previsione 2019-2021, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO 

Dott.ssa Carla Prina Cerai 

IL PRESIDENTE 

Pier Luigi Prino 



=========================================================================================== 

Sulla presente deliberazione si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del Decreto 
Legislativo n.267/2000 
 IL SEGRETARIO 

Dott.ssa Carla Prina Cerai 
 
 

 

 
 
Sulla presente deliberazione si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art.49 del 
Decreto Legislativo n.267/2000 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
Rag. Daniela Brustio 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pubbl. 1143 
 

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del Decreto Legislativo n.267/2000, è stata affissa 
in copia all'albo pretorio il giorno 27/12/2018  e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 27/12/2018
 al 11/01/2019 
 
Lì,  
 ll Segretario 

  Carla Prina Cerai  
                                                                                                                
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134  Decreto Legislativo n.267/2000) 
 
Si certifica che la presente Deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata 
nelle forme di legge all’Albo Pretorio della Comunità, senza riportare nei dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3°Comma 
dell’Art. 134 del Decreto Legislativo n.267/2000. 
 
 
 
Lì, 

                                                                          Il Segretario 
  Carla Prina Cerai 

 

 
 
                                                                                             
 
 
  
 
 


